
Poznatky z cest v rámci programu ERASMUS+: 

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 1



Redaktorská práce ve Skandinávii II

Stockholm

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 2



• seznámení se s podmínkami programu Erasmus+,
• vyhledání instituce, která se zabývá publikační činností, nejlépe vydává 

svůj vlastní časopis, tzn. že tam bude redakce,
• zaslání požadavku, který obsahuje medailonek činností s popisem 

náplně práce,
• upřesnění, oč má daná osoba zájem

Krok č. 1

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 3



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 4

• Z knihovny se ozvou a je přidělen tzv. mentor, který se bude starat a 
zajišťovat celý pobyt - jeho odbornou část,

• sestaví plán na celý pobyt, osloví kontakty, nebo zašle kontakty na 
konkrétní osoby,

• domluvíte se na termínu, který vyhovuje oběma stranám.

Krok č. 2



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 5

• Musí být uzavřena smlouva mezi zaměstnancem a jeho 
zaměstnavatelem. 

• Dále musí být podepsána smlouva mezi Národní knihovnou a oslovenou 
institucí.

• Zaměstnanec si musí udělat jazykový test.
• Může absolvovat lektorský online kurz.

Před odjezdem



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 6

• Vyplnit dotazník, který je zaslán na adresu účastníku programu 
Erasmus+.

• Udělat znovu jazykový test.
• Udělat přednášku či napsat článek apod.

Po příjezdu



Stockholm University Library

https://www.su.se/stockholm-university-library/

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 7



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 8

• Je známá jako Frescatiho knihovna. 

• Byla navržena britským architektem Ralphem Erskinem a dokončena 

v roce 1983.

• Je umístěna ve Frescatiho kampusu, kde sídlí Stockholmská univerzita.

• V letech 2013 –2014 byla kompletně renovována.

• Je pětipatrová, dvě patra jsou pro uživatele a je vyzdobena uměleckými 
díly.

Stručný popis budovy



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 9

Univerzitní knihovna

Budova univerzitní knihovny



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 10

Kampus Stockholmské univerzity

Kampus



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 11

Kampus

jídelna



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 12

• https://www.theasys.io/viewer/gpwPg4wIke8KJgAUbxU8xMdud1h0KK/

• Otevřeno ve všední dny 8 –21.30, o víkendu 8 –17 h.

• Součástí univerzitní knihovny je JMK knihovna (móda, média, 
žurnalistika).

• Matematická knihovna (matematika a statistika), staré tisky – pouze na 
objednání.

• Knihovna NILAS (Nordic Institute of Latin American Studies) - pro studia 
sociálních věd z regionu Latinské Ameriky).  

Služby univerzitní knihovny

https://www.theasys.io/viewer/gpwPg4wIke8KJgAUbxU8xMdud1h0KK/


Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 13

• Je určena pro výzkumné pracovníky, studenty a učitele univerzity.

• Současně je otevřena pro širokou veřejnost.

• Fond si smí půjčovat domů jen zaměstnanci a studenti univerzity.

• Elektronické zdroje smí využívat taktéž zaměstnanci a studenti univerzity.

• Hlavním tématem je otevřená věda.

Něco o knihovně



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 14

• Stockholm University (SU) usiluje o otevřený vědecký systém, ve kterém 
by měl každý přístup k výsledkům výzkumu, vědeckým datům a odborným 
textům.

• https://www.youtube.com/watch?v=zD1qhtttibg&t=150s

• Odborné publikace jako výsledek výzkumné činnosti financované z 
veřejných zdrojů by měly být publikovány s okamžitým otevřeným    
přístupem (platí od roku 2021).

• Výzkumná data  - přechod by měl být plně implementován do roku 2026.

(The Swedish Government's Research Bill 2020/21:60, page 101)

Otevřená věda (open science)

https://www.youtube.com/watch?v=zD1qhtttibg&t=150s


Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 15

• Otevřený přístup znamená, že vědecká publikace je přímo vyhledatelná 

a dostupná na internetu v digitální podobě pod otevřenou licencí.

• Kdokoliv ji může číst, stahovat, kopírovat a distribuovat.

• Autor publikace je nadále vlastníkem nekomerčních autorských práv, 
rozhoduje o tom, jak publikaci dále využít, distribuovat a jak by měla být 
citována.

Otevřený přístup



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 16

• https://www.stockholmuniversitypress.se/

• SUP je nakladatelství pracující pro Stockholmskou univerzitu.

• Pracovně spadá pod univerzitní knihovnu.

• Bylo založeno z rozhodnutí prorektora univerzity  v r. 2012. 

• V r. 2014 vydalo nakladatelství první časopis, 2015 první knihu.

Stockholm University Press (SUP)

https://www.stockholmuniversitypress.se/


Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 17

Stockholm University Press

Redakce Stockholm University Press



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 18

Redakční práce

porada



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 19

• Vydává publikace z humanitních, společenských a přírodních věd.

• V redakci jsou 3 pracovníci (z toho jeden na ½ úvazku) a vedoucí.

• https://www.stockholmuniversitypress.se/site/the-press-team/

• Mají na starosti celou univerzitní publikační činnost.

• Starají se o autory od zaslání rukopisů až do vydání publikace.

• Mají různé „balíčky“ nabízející redakční služby pro autory.

Stockholm University Press

https://www.stockholmuniversitypress.se/site/the-press-team/


Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 20

• Ředitel univerzitní knihovny je nejvyšším nadřízeným,

• tři vedoucí redaktoři, jeden vedoucí tisku.

• V náplni práce mají ediční plány, ediční strategie apod.,

• dále praktické činnosti související s vydáním publikací.

• Výrobu a technické zabezpečení poskytuje externí firma Ubiquity Press.

Zaměstnanci Stockholm University Press



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 21

• Zabezpečit otevřený bezplatný přístup k elektronickým recenzovaným 
časopisům a knihám.

• Tištěné časopisy a publikace vydávat v takové ceně, aby ji mohla využívat 
vědecká obec na celém světě.

• E-publikace jsou přístupné zdarma komukoli a kdekoli na světě s 
přístupem k internetu v běžných formátech pro čtení (ePub, Kindle, 
HTML).

Cíle nakladatelství



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 22

• Nakladatelství ho považuje za páteř vědeckého publikování.

• Zaručuje, že všechny práce, které publikuje, projdou velmi náročným 
recenzním řízením.

• Není ošetřeno smlouvami.

• Nastává problém s včasným dodáním recenzních posudků.

• Posudky recenzentům nehradí.

Process per-review(vědecké recenzování)



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 23

• Každý návrh na tištěné vydání knihy je zaslán redakční radě k tomu 
určené. Každý obor má svoji redakční radu.

• Redakční rada vyhodnotí informace o knize, její strukturu, obsah, přínos 
oboru aj.

• Redakční rada je složena z odborníků pro daný obor.

• V případě střetu zájmů jsou do redakční rady jmenování nejlépe dva 
externí členové, kteří posoudí kvalitu publikace.

• Redakční rada doporučí/nedoporučí vydání knihy ediční komisi a ta 
rozhodne.

Vydávání knih



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 24

• Redakční rady spolupracují s nakladatelstvím.

• Hodnotí publikace.

• Po předložení rukopisy je úkolem redakčních rad najít alespoň dva 
vhodné recenzenty.

• Po předložení recenzních posudků, posoudí připomínky recenzentů a 
vydají doporučení ediční komisi.

• Vydávají doporučení ohledně publikace, včetně případných revizí.

Redakční rady



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 25

• Redakční rada by měla mít minimálně 3 členy, všichni by měli mít alespoň 
titul Ph.D.

• Redakční rada má být různorodá, tzn. ne všichni by měli být ze stejného 
oddělení, odboru.

• Předseda redakční rady působí jako prostředník mezi nakladatelstvím a 
redakční radou či mezi recenzenty a autory.

Složení redakční rady



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 26

• V současnosti Stockholm University Press vydává 8 vědeckých časopisů.

• Je povinností jednotlivých redakcí zajistit odpovídající obsah časopisu, 
dodržování termínů.

• Redakce jednotlivých časopisů zajišťují každodenní redakční práci.

• Nejdůležitější roli má šéfredaktor s ohledem na redakční radu, oslovení 
recenzentů apod.

• Ve spolupráci s nakladatelstvím řeší pouze technické věci týkající se 
vydání časopisu.

Vydávání časopisů



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 27

Povinnosti členů redakční rady časopisů:

• Distribuovat do 'Call for Papers' nebo jiných důležitých oznámení z časopisu co nejvíce 
odborné veřejnosti/navenek.

• Propagovat časopis, kdykoli je to možné, přilákat příspěvky k hodnocení.

• Zvažovat zasílání vlastních článků do časopisu.

• Přicházet s návrhy pro šéfredaktora, jak zlepšit časopis a jeho redakční práci.

• Provádět občasné peer review pro časopis.

• V případě potřeby pomoci při hledání vhodných recenzentů.

• Informovat redakci o konferencích/událostech, které by mohly být použity jako příležitosti 
propagace časopisu (obzvláště relevantní, pokud se akce sami zúčastní) atd.



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 28

• Schází se 2–3krát za semestr.

• Členové jsou jmenováni ze čtyř fakult Stockholmské univerzity.

• Komise má za úkol posoudit návrhy publikací na vydání.

• Dále posuzovat nové nebo stávajících časopisy, které by chtěly 
spolupracovat s tímto nakladatelstvím.

• V současnosti 6 členů.

• https://www.stockholmuniversitypress.se/site/publishing-committee/

Ediční komise

https://www.stockholmuniversitypress.se/site/publishing-committee/


Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 29

Zvýšit dopad publikace/článku následovně:

• zaslat e-mail relevantním osobám a skupinám

• propagovat prostřednictvím osobních a institucionálních platforem a 
sociálních sítí

• vložit odkazy na svůj článek na wikipedii

• napsat příspěvek na blog o své práci a komentáře k tomu

• žádat kolegy, přátele, známé o pomoc při distribuci odkazu na článek či 
publikaci

Marketingové pokyny pro autory a editory



Kungliga biblioteket (The Royal Library).

Švédská Národní knihovna

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 30



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 31

Kungliga biblioteket



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 32

Kungliga biblioteket (KB)

• Shromažďuje, uchovává a zpřístupňuje vše, co se ve Švédsku vydává.

• Spadá pod ministerstvo školství.

• Povinný výtisk od roku 1661 (do Národní knihovny 1 výtisk)

• Zákon o elektronickém povinném výtisku je v platnosti od roku 2012.

• 18 000 000 knižních jednotek. Většina je v podzemních skladištích.

• Vědecká knihovna v oblasti společenských a humanitních věd.

• V čele je národní knihovnice Karin Grönvall.



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 33

• KB bude koordinovat, monitorovat a podporovat spolupráci při úsilí o 
otevřený přístup k odborným publikacím a každoročně zveřejňovat zprávu 
s kombinovaným mapováním, analýzou a hodnocením národní práce s 
otevřeným přístupem k odborným publikacím. (vládní pokyny pro Národní 
knihovnu)

• KB musí každoročně předkládat vládě zprávu o postupu koordinace. 
Zpráva poskytuje celkový obraz o současné situaci ohledně přechodu na 
systém publikování s otevřeným přístupem a představuje oblasti, které KB 
označila za zvláště prioritní v pokračující národní práci s otevřeným 
přístupem k vědeckým publikacím. (vládní pokyny pro Národní knihovnu)



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 34

• https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:publ-667

• Financování z projektu Výzkum, svoboda, budoucnost – znalosti a 
inovace pro Švédsko.

• Švédská národní knihovna má za úkol podporovat a koordinovat práci na 
otevřeném přístupu k vědeckým publikacím.

• Národní knihovna byla vládou pověřena vypracovat národní pokyny pro 
otevřenou vědu (červen 2022).

• Pokyny by měly být k dispozici v lednu 2024.

Open access

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:publ-667


Stockholms Stadsbibliotek

Městská knihovna ve Stockholmu

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 35



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 36

• Fond cca 410 000 svazků.

• 3 000 návštěvníků denně.

• Beletrie, naučná literatura, audiotéka.

• Literatura pro děti a mládež.



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 37

Stockholms stadsbibliotek

Budova Městské knihovny.

• Knihovnu navrhl Gunnar Asplund.

• Největší veřejná knihovna ve Švédsku.

• Stavěla se v období 1920 – 1928

• Byla dokončena v roce 1928.



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 38

Hlavní půjčovna Oddělení pro mládež



Děkuji za pozornost. 

Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023

39



Renáta Krejčí Salátová, Knihovnický institut Národní knihovny České republiky, 2023 40

PhDr. Renáta Krejčí Salátová

Renata.krejcisalatova@nkp.cz


